
 

 
  

     

 
 

COMITETUL JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ CONSTANȚA 
HOTĂRÂRE 

 
 

Având în vedere: 

- prevederile HG nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc, actualizată; 

- prevederile Ordinului comun nr. 459/78/2019 pentru aprobarea Regulamentului privind gestionarea 
situaţiilor de urgenţă generate de fenomene hidrometeorologice periculoase având ca efect 
producerea de inundaţii, secetă hidrologică, precum şi incidente/accidente la construcţii hidrotehnice, 
poluări accidentale pe cursurile de apă şi poluări marine în zona costieră; 

- adresa Administrației Bazinale de Apă Dobrogea Litoral nr. 19517/27.09.2024; 

- videoconferințele oranizate de Ministerul Afacerilor Interne/Departamentul pentru Situații de Urgență 

- situația hidrologică a Dunării în contextul hidrometeorologic existent în amonte de țara noastră, pe 
sectorul mijlociu al bazinului hidrografic al Dunării; 

- situația meteorologică prognozată, 
 

 
În conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență nr. 21/2004 privind Sistemul Național de 

Management al Situațiilor de Urgență, cu modificările ulterioare şi H.G. nr. 1491/2004 pentru aprobarea 

Regulamentului – cadru privind structura organizatorică, atribuțiile, funcționarea şi dotarea comitetelor şi 
centrelor operative pentru situații de urgență 
 

 
Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Constanța 

hotărăşte: 

 
 
Art. 1 – În vederea gestionării fenomenelor hidrometeorologice periculoase și pentru protejarea 

populației și a bunurilor materiale, primarii localităților, în calitate de președinți ai Comitetelor Locale 
pentru Situații de Urgență, vor întreprinde demersuri imediate pentru: 
Art. 1.1 – Curățarea șanțurilor și rigolelor de colectare a apelor pluviale; 

Art. 1.2 – Verificarea existenței depozitelor de deșeuri și de material lemnos pe malurile și în albiile 
cursurilor de apă, precum și în secțiunile de scurgere a podurilor și podețelor care prin antrenare pot 
conduce la obturarea scurgerii și blocarea secțiunii de scurgere pe formațiunile torențiale din apropierea 

zonelor locuite; 
Art. 1.3 – Atenționarea tuturor deținătorilor de lacuri de acumulare cu folosință piscicolă de pe raza 
UAT-urilor asupra prognozei hidrometeorologice; monitorizarea permanentă a acestora;  informarea 

Comitetelor Locale pentru Situații de Urgență/Sistemului de Gospodărire a Apelor Constanța (SGA) din 
cadrul Administrației Bazinale de Apă Dobrogea-Litoral asupra evoluției nivelurilor în acumulări; 
exploatarea acestora în conformitate cu prevederile autorizațiilor de funcționare în condiții de siguranță, 

fiind interzisă efectuarea de manevre fără acordul reprezentanților SGA; 
Art. 1.4 – Pregătirea, la nivelul fiecărei unități administrativ-teritoriale, a unui stoc minim de materiale 
de intervenție în situații de urgență generate de inundații; 

Art. 1.5 – Asigurarea, la nivelul fiecărei unități administrativ-teritoriale, a 1-2 utilaje de intervenție cu 
deservenți pentru eventuale intervenții în situații de urgență generate de inundații; 
Art. 1.6 – Informarea operatorilor economici de pe raza fiecărei unități administrativ-teritoriale asupra 
prognozei hidrometeorologice și atenționarea acestora asupra posibilității solicitării unor utilaje de 

intervenție; 
Art. 1.7 – Monitorizarea punctelor critice de apă (permanentă și nepermanente) de pe raza fiecărei 
unități administrativ-teritoriale, a zonelor cunoscute a fi predispuse la inundații (zone inundabile istoric 

cunoscute), în special pe perioada atenționărilor meteorologice de tip ”nowcasting” și intervenția de 
urgență, dacă situația o va impune; 
Art. 1.8 – Monitorizarea traversărilor cursurilor de apă improvizate și interzicerea folosirii acestora pe 

perioada apelor mari; 
 
 

 



 

 
 
 Art. 1.9 – Informarea populației/turiștilor cu privire la interzicerea folosirii zonelor de campare din văile 

înguste sau din apropierea cursurilor de apă, pentru a evita riscul producerii unor situații de urgență 
cauzate de inundații sau viituri rapide, în urma ploilor torențiale, care pot pune în pericol siguranța și 
viața acestora. 

 
Art. 2  – Secretariatul tehnic permanent va comunica prezenta hotărâre membrilor Comitetului Județean 
pentru Situații de Urgență Constanța, unităților administrativ-teritoriale din județul Constanța și tuturor 
factorilor interesați. 
 
 

PREŞEDINTELE COMITETULUI JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 

 
PREFECT 

 

 
SILVIU-IULIAN COȘA 

 

 
Vicepreședinte CJSU                     Vicepreședinte CJSU 

    Consiliul Județean Constanța       Inspectoratul pentru Situații de Urgență  

               ”Dobrogea” al județului Constanța 
          Președinte, Mihai Lupu                  Inspector șef, Mihail – Cristian Amarandei 
 

 
 
       NR. 22                                                                     CONSTANŢA   27.09.2024 


